
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 529

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 29 octombrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

161. — Ordonanță de urgență cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 1999.............................. 1-12

162. — Ordonanță de urgență privind instituirea prețului
național de ’ referință pentru energia termică furni­
zată populației prin’ sisteme centralizate, precum și 
pentru acordarea de ajutoare bănești pentru cate­
goriile defavorizate ale populației.... ........................ 12-14

Nr. Pagina

879. — Hotărâre privind stabilirea nivelului prețului
național de referință pentru energia termică furni­
zată populației prin sisteme centralizate în scopul 
încălzirii locuințelor și preparării apei calde...........  14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.277. — Ordin al ministrului finanțelor............................. 15

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1999
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României, ale art. 29 alin. (8) din Legea nr. 72/1996 

privind finanțele publice și ale art. 67 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 1999, aprobat prin 
Legea nr. 36/1999, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 97 și 97 bis din 8 martie 1999, 
modificat prin ordonanțele de urgență ale Guvernului 
nr. 32/1999, nr. 86/1999, nr. 87/1999, nr. 92/1999, 
nr. 106/1999, nr. 121/1999, nr. 124/1999 și rectificat prin 
ordonanțele de urgență ale Guvernului nr. 135/1999 și 
nr. 140/1999 și prin alte acte normative, se modifică și se 
completează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de 
urgență.

Art. 2. — (1) La venituri, comparativ cu prevederile 
bugetului de stat pe anul 1999, se aprobă următoarele 
influențe:

— miliarde lei —
VENITURI — TOTAL, -400,0B
din care:
IMPOZITUL PE SALARII -400,0
Impozitul pe salarii — total
Sume defalcate din impozitul pe sala­
rii pentru subvenționarea energiei termice 
livrate populației (se scad) -400,0.

(2) Deficitul bugetului de stat pe anul 1999 se majo­
rează cu suma de 400,0 miliarde lei.

Art. 3. — Sinteza modificărilor bugetului de stat este 
prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 4. — (1) Detalierea sumelor defalcate din impozitul 
pe salarii pentru subvenționarea energiei termice livrate 
populației este prevăzută în anexa nr. 2.

(2) Sumele defalcate din impozitul pe salarii prevăzute 
în anexa nr. 2 se repartizează, prin hotărâre, de către con­
siliul județean, pe comune, orașe și municipii, după consul­
tarea primarilor și cu asistența tehnică de specialitate a 
direcției generale a finanțelor publice și controlului financiar 
de stat respective, în funcție de cantitatea de energie ter­
mică livrată populației, la care prețul local depășește prețul 
național de referință.

Art. 5. — Limitele maxime în cadrul cărora se poate 
face stingerea obligațiilor de plată ale bugetelor locale, înre­
gistrate la data de 30 septembrie 1999, față de regiie auto­
nome, societățile comerciale și serviciile publice, de interes 
local, furnizoare de energie termică pentru populație sau 
prestatoare de servicii de transport urban, în comun, de



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999

călători din anexa nr. 16 la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 140/1999 se suplimentează la următoarele 
județe astfel:

1. Argeș +71.422.550 mii lei
2. Suceava +17.095.100 mii lei.
Art. 6. — (1) Pentru asigurarea resurselor financiare 

necesare protecției copilului se autorizează Ministerul 
Finanțelor să redistribuie suma de 693,0 miliarde lei, 
prevăzută în bugetul Departamentului pentru Protecția 
Copilului pe anul 1999, în bugetele ordonatorilor principali 
de credite, semnatari ai unor acorduri de ajutoare sau 
împrumuturi nerambursabile.

(2) Pentru acoperirea cheltuielilor necesare asigurării 
protecției copiilor aflați în dificultate Departamentul pentru 
Protecția Copilului poate aloca sume din bugetul său, apro­
bat pe anul 1999, serviciilor publice specializate pentru pro­
tecția copilului, pe bază de convenții încheiate cu consiliile 
județene și, respectiv, cu consiliile locale ale sectoarelor 
municipiului București.

(3) în cazul în care donațiile și sponsorizările aferente 
finanțării protecției copilului, prevăzute în bugetul de stat pe 
anul 1999, nu vor fi încasate până la nivelul sumei de 
693,0 miliarde lei, deficitul bugetului de stat aprobat poate 
fi depășit cu suma neîncasată.

Art. 7. — Veniturile și cheltuielile modificate ale Fondului 
special pentru sănătate publică sunt prevăzute în anexa 
nr. 3.

Art. 8. — Veniturile și cheltuielile modificate ale Fondului 
de asigurări sociale de sănătate sunt prevăzute în anexa 
nr. 4.

Art. 9. — (1) Veniturile și cheltuielile modificate ale 
Fondului special pentru dezvoltarea și modernizarea punc­
telor de control pentru trecerea frontierei, precum și a 
celorlalte unități vamale sunt prevăzute în anexa nr. 5.

(2) Din Fondul special pentru dezvoltarea și moderniza­
rea punctelor de control pentru trecerea frontierei, precum 
și a celorlalte unități vamale pot fi efectuate cheltuieli până 
la suma de 30,0 miliarde lei pentru amenajarea și dotarea 
sediului Centrului regional SECI la București.

Art. 10. — Veniturile și cheltuielile modificate ale 
Fondului special pentru dezvoltarea sistemului energetic 
sunt prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 11. — Veniturile și cheltuielile modificate ale 
Fondului special al drumurilor publice sunt prevăzute în 
anexa nr. 7.

Art. 12. — Influențele privind cheltuielile de capital se 
vor repartiza pe obiectivele, lucrările și alte cheltuieli de 
investiții de către ordonatorii principali de credite.

Art. 13. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să intro­
ducă modificările aprobate prin prezenta ordonanță de 
urgență în bugetul de stat pe anul 1999, precum și modi­
ficările aprobate potrivit dispozițiilor legale.

Art. 14. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță de urgență.

Art. 15. — Guvernul va supune Parlamentului spre 
adoptare proiectul legii bugetului de stat și proiectul legii 
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2000, cel mai 
târziu până la data de 31 decembrie 1999.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 28 octombrie 1999.
Nr. 161.

ANEXA Nr. 1

BUGETUL DE STAT PE ANUL 1999
— mii lei —

Program Influente
actualizat

Program 
rectificat

A 1 2 3=1+2

I. VENITURI - TOTAL, 92.802.404.358 -400.000.000
din care:

92.402.404.358

IMPOZITUL PE SALARII 7.508.281.000 -400.000.000
Impozitul pe salarii — total 10.032.000.000
Sume defalcate din impozitul pe salarii
pentru bugetele locale (se scad) -2.523.719.000
Sume defalcate din impozitul pe salarii
pentru subvenționarea energiei termice
livrate populației (se scad) -400.000.000

7.108.281.000
10.032.000.000

-2.523.719.000

-400.000.000
II. CHELTUIELI - TOTAL 111.249.511.875 111.249.511.875

III. DEFICIT -18.447.107.517 -400.000.000 -18.847.107.517



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999 3

ANEXA Nr. 2

SUME

defalcate din impozitul pe salarii pentru subvenționarea energiei termice livrate populației

— mii lei —

Nr.
_ Județulcrt. Suma

TOTAL 400.000.000

1. Alba
2. Arad
3. Argeș
4. Bacău
5. Bihor
6. Bistrița-Năsăud
7. Botoșani
8. Brașov
9. Brăila

10. Buzău
11. Caraș-Severin
12. Călărași
13. Cluj
14. Constanța
15. Covasna
16. Dâmbovița
17. Dolj
18. Galați
19. Giurgiu
20. Gorj
21. Harghita
22. Hunedoara
23. Ialomița
24. Iași
25. Ilfov
26. Maramureș
27. Mehedinți
28. Mureș
29. Neamț
30. Olt
31. Prahova
32. Satu Mare
33. Sălaj
34. Sibiu
35. Suceava
36. Teleorman
37. Timiș
38. Tulcea
39. Vaslui
40. Vâlcea
41. Vrancea
42. Municipiul București

3.334.804
7.461.498

11.757.943
3.295.980
9.828.923
2.914.229

19.220.134
17.561.824

1.666.044
12.630.269
5.071.032
6.711.630
4.344.226

20.642.511
2.851.471
1.683.765
8.781.445
5.976.180
2.474.201
1.478.458
7.573.411
2.395.576
5.751.391

14.574.460
1.068.519
2.802.589
6.651.632
1.013.675
6.447.924
7.445.947
5.524.747
4.443.211
4.078.461
2.616.394

12.566.140
9.772.678
9.673.804
6.955.781

10.940.376
1.610.552
8.013.377

118.392.788



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999

ANEXA Nr. 3
BUGETUL

Fondului special pentru sănătate publică pe anul 1999
— mii lei —

Capi­
tol

Sub- 
capi­
tol

Titlu/
Articol Alineat Denumirea indicatorului Program

1999 Influențe Program 
rectificat

A B 1 2 3

0007 VENITURI - TOTAL 629.500.000 250.000.000 879.500.000
2507 I. VENITURI CURENTE 579.500.000 250.000.000 829.500.000
3307 A. VENITURI FISCALE 186.100.000 186.100.000
4407 A1. IMPOZITE DIRECTE 10.000.000 10.000.000

01 Contribuții pentru asigurări sociale 10.000.000 10.000.000*)
1207 A2. IMPOZITE INDIRECTE 176.100.000 176.100.000
1707 ALTE IMPOZITE INDIRECTE 176.100.000 176.100.000

18 Taxa asupra unor activități 
si din publicitatea lor 176.100.000 176.100.000

1907 B. VENITURI NEFISCALE 393.400.000 250.000.000 643.400.000
2107 VĂRSĂMINTE DE LA INSTITUȚIILE 

PUBLICE 383.400.000 250.000.000 633.400.000
30 Alte venituri de la instituțiile 

publice 383.400.000 250.000.000 633.400.000
2207 DIVERSE VENITURI 10.000.000 10.000.000

03 Venituri din amenzi si alte 
sancțiuni aplicate potrivit 
dispozițiilor legale 10.000.000 10.000.000

3000 II. VENITURI DIN CAPITAL 50.000.000 50.000.000
3007 VENITURI DIN VALORIFICAREA 

UNOR BUNURI ALE STATULUI 50.000.000 50.000.000
01 Venituri din valorificarea unor 

bunuri ale instituțiilor publice 50.000.000 50.000.000
5007 CHELTUIELI - TOTAL 311.800.000**) 250.000.000 561.800.000**)

01 CHELTUIELI CURENTE 238.500.000 250.000.000 488.500.000
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 35.500.000 120.000.000 155.500.000
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 203.000.000 130.000.000 333.000.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 73.300.000 73.300.000

Partea a IlI-a - CHELTUIELI SOCiAL- 
CULTURALE 311.800.000 250.000.000 561.800.000

5807 Sănătate 311.800.000 250.000.000 561.800.000
01 CHELTUIELI CURENTE 238.500.000 250.000.000 488.500.000
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 35.500.000 120.000.000 155.500.000
10 Cheltuieli cu salariile 24.359.574 84.400.000 108.759.574
11 Cheltuieli pentru asigurări sociale 

de stat 7.064.276 24.400.000 31.464.276
12 Cheltuieli pentru constituirea Fondului 

pentru plata ajutorului de somaj 1.217.980 4.200.000 5.417.980
13 Deplasări, detașări, transferări 1.153.000 1.000.000 2.153.000
13 01 Deplasări, detașări, transferări 

în țară 1.153.000 1.000.000 2.153.000
14 Cheltuieli pentru constituirea Fondului 

asigurărilor sociale de sănătate 1.705.170 6.000.000 7.705.170
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 203.000.000 130.000.000 333.000.000
21 Drepturi cu caracter social 40.194 40.194
22 Hrană 11.000.000 11.000.000
23 Medicamente și materiale sanitare 52.620.324 40.000.000 92.620.324
24 Cheltuieli pentru întreținere și 

gospodărie 46.730.268 35.000.000 81.730.268
25 Materiale și prestări de servicii cu 

caracter funcțional 49.727.705 45.000.000 94.727.705
26 Obiecte de inventar de mică valoare 

sau scurtă durată și echipament 8.395.374 2.000.000 10.395.374
27 Reparații curente 24.706.389 6.800.000 31.506.389
28 Reparații capitale 3.761.943 1.000.000 4.761.943
29 Cărți și publicații 407.181 200.000 607.181
30 Alte cheltuieli 5.610.622 5.610.622
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 73.300.000 73.300.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999 5

— mii lei —

*) Contribuții pentru asigurări sociale restante din anii precedenți.
**) Disponibilul din anul precedent se poate utiliza în limita cheltuielilor aprobate.

A B 1 2 3

72 Investiții ale instituțiilor publice 73.300.000 73.300.000
01 Administrație centrală 1.000.000 1.000.000
02 Dispensare medicale 5.046.000 5.046.000
03 Spitale 90.000.000 90.000.000
04 Sanatorii și preventorii 6.500.000 3.000.000 9.500.000
05 Creșe 13.200.000 13.200.000
07 Centre de transfuzii sanguine 25.584.308 100.000.000 125.584.308
09 Centre de sănătate, diagnostic și tratament 7.745.750 7.745.750
25 Servicii publice descentralizate 99.888.364 147.000.000 246.888.364
50 Alte instituții și acțiuni sanitare 62.835.578 62.835.578

9807 EXCEDENT 317.700.000 317.700.000

ANEXA Nr. 3a)
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

BUGETUL
Fondului special pentru sănătate publică pe anul 1999

— mii lei —

Capi­
tol

Sub- 
capi­

tol
Titlu/

Articol Alineat Denumirea indicatorului Program 
1999 Influențe Program 

rectificat

A B 1 2 3

0007 VENITURI - TOTAL 623.790.915 250.000.000 873.790.915
2507 I. VENITURI CURENTE 573.790.915 250.000.000 823.790.915
3307 A. VENITURI FISCALE 186.100.000 186.100.000
4407 A1. IMPOZITE DIRECTE 10.000.000 10.000.000*)

01 Contribuții pentru asigurări sociale 10.000.000 10.000.000
1207 A2. IMPOZITE INDIRECTE 176.100.000 176.100.000
1707 ALTE IMPOZITE INDIRECTE 176.100.000 176.100.000

18 Taxa asupra unor activități și 
din publicitatea lor 176.100.000 176.100.000

1907 B. VENITURI NEFISCALE 387.690.915 250.000.000 637.690.915
2107 VĂRSĂMINTE DE LA INSTITUȚIILE 

PUBLICE 377.690.915 250.000.000 627.690.915
30 Alte venituri de la instituțiile 

publice 377.690.915 250.000.000 627.690.915
2207 DIVERSE VENITURI 10.000.000 10.000.000

03 Venituri din amenzi și alte 
sancțiuni aplicate potrivit 
dispozițiilor legale 10.000.000 10.000.000

3000 II. VENITURI DIN CAPITAL 50.000.000 50.000.000
3007 VENITURI DIN VALORIFICAREA 

UNOR BUNURI ALE STATULUI 50.000.000 50.000.000
01 Venituri din valorificarea unor 

bunuri ale instituțiilor publice 50.000.000 50.000.000
5007 CHELTUIELI - TOTAL 306.090.915**) 250.000.000 556.090.915**)

01 CHELTUIELI CURENTE 235.334.915 250.000.000 485.334.915
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 35.500.000 120.000.000 155.500.000
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 199.834.915 130.000.000 329.834.915
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 70.756.000 70.756.000

Partea a III-a - CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE 306.090.915 250.000.000 556.090.915

5807 Sănătate 306.090.915 250.000.000 556.090.915
01 CHELTUIELI CURENTE 235.334.915 250.000.000 485.334.915
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 35.500.000 120.000.000 155.500.000
10 Cheltuieli cu salariile 24.359.574 84.400.000 108.759.574
11 Cheltuieli pentru asigurări sociale 

de stat 7.064.276 24.400.000 31.464.276
12 Cheltuieli pentru constituirea Fondului 

pentru plata ajutorului de șomaj 1.217.980 4.200.000 5.417.980



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999

— mii lei —

*) Contribuții pentru asigurări sociale restante din anii precedenți.
**) Disponibilul din anul precedent se poate utiliza în limita cheltuielilor aprobate.

A B 1 2 3

13 Deplasări, detașări, transferări 1.153.000 1.000.000 2.153.000
13 01 Deplasări, detașări, transferări în țară 1.153.000 1.000.000 2.153.000
14 Cheltuieli pentru constituirea Fondului

asigurărilor sociale de sănătate 1.705.170 6.000.000 7.705.170
20 CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 199.834.915 130.000.000 329.834.915
21 Drepturi cu caracter social 40.194 40.194
22 Hrană 11.000.000 11.000.000
23 Medicamente și materiale sanitare 52.101.130 40.000.000 92.101.130
24 Cheltuieli pentru întreținere și

gospodărie 45.878.783 35.000.000 80.878.783
25 Materiale și prestări de servicii cu

caracter funcțional 49.015.970 45.000.000 94.015.970
26 Obiecte de inventar de mică valoare

sau scurtă durată și echipament 8.000.000 2.000.000 10.000.000
27 Reparații curente 24.285.688 6.800.000 31.085.688
28 Reparații capitale 3.754.100 1.000.000 4.754.100
29 Cărți și publicații 341.930 200.000 541.930
30 Alte cheltuieli 5.417.120 5.417.120
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 70.756.000 70.756.000
72 Investiții ale instituțiilor publice 70.756.000 70.756.000

01 Administrație centrală 1.000.000 1.000.000
Dispensare medicale 5.000.000 5.000.000

03 Spitale 90.000.000 90.000.000
04 Sanatorii și preventorii 6.500.000 3.000.000 9.500.000
05 Creșe 13.200.000 13.200.000
07 Centre de transfuzii sanguine 25.584.308 100.000.000 125.584.308
09 Centre de sănătate, diagnostic și tratament 7.745.750 7.745.750
25 Servicii publice descentralizate 99.888.364 147.000.000 246.888.364
50 Alte instituții și acțiuni sanitare 57.172.493 57.172.493

9807 EXCEDENT 317.700.000 317.700.000

ANEXA Nr. 3b)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

BUGETUL
Fondului special pentru sănătate publică pe anul 1999

— mii lei —

Capi­
tol

Sub- Titlu/ 
capi- Articol 
tol

Alineat Denumirea indicatorului Program 
1999 Influențe Program 

rectificat

A B 1 2 3

0007 VENITURI - TOTAL 5.709.085 5.709.085
2507 I. VENITURI CURENTE 5.709.085 5.709.085
1907 B. VENITURI NEFISCALE 5.709.085 5.709.085
2107 VĂRSĂMINTE DE LA INSTITUȚIILE

PUBLICE 5.709.085 5.709.085
30 Alte venituri de la instituțiile publice 5.709.085 5.709.085

5007 CHELTUIELI - TOTAL 5.709.085*) 5.709.085*)
01 CHELTUIELI CURENTE 3.165.085 3.165.085
20 CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 3.165.085 3.165.085
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 2.544.000 2.544.000

Partea a lll-a - CHELTUIELI SOCiAL- 
CULTURALE 5.709.085 5.709.085

5807 Sănătate 5.709.085 5.709.085
01 CHELTUIELI CURENTE 3.165.085 3.165.085
20 CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 3.165.085 3.165.085
23 Medicamente și materiale sanitare 519.194 519.194
24 Cheltuieli pentru întreținere și 

gospodărie 851.485 851.485



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999 7

— mii lei —

A B 12 3

25 Materiale și prestări de servicii cu
caracter funcțional 711.735 711.735

26 Obiecte de inventar de mică valoare
sau scurtă durată și echipament 395.374 395.374

27
28
29
30
70
72

02
50

Reparații curente 420.701 420.701
Reparații capitale 7.843 7.843
Cărți și publicații 65.251 65.251
Alte cheltuieli 193.502 193.502

CHELTUIELI DE CAPITAL 2.544.000 2.544.000
Investiții ale instituțiilor publice 2.544.000 2.544.000

Dispensare medicale 46.000 46.000
Alte instituții și acțiuni sanitare 5.663.085 5.663.085

*) Disponibilul din anul precedent se poate utiliza în limita cheltuielilor aprobate.

ANEXA Nr. 4

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

BUGETUL
Fondului de asigurări sociale de sănătate pe anul 1999

— mii lei —

Capi- Sub- Titlu/ 
tol capi- Articol

tol
pa _ _• _ •_ , ■ Program Program

Alineat Denumirea indicatorului 1999 Influențe rectificat

A B 12 3

0016
2516
3316
4416
1216

VENITURI - TOTAL 17.114.225.700 3.328.813.446 20.443.039.146
I. VENITURI CURENTE 16.874.978.000 3.328.813.446 20.203.791.446

A. VENITURI FISCALE 16.787.778.000 2.174.435.929 18.962.213.929
A1. IMPOZITE DIRECTE 16.787.778.000 2.174.435.929 18.962.213.929

CONTRIBUȚIA LA FONDUL 
DE ASIGURĂRI SOCIALE
DE SĂNĂTATE 16.787.778.000 2.174.435.929 18.962.213.929

01 Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice, care
angajează personal salariat 6.632.344.700 856.060.000 7.488.404.700

02 Contribuția persoanelor
asigurate 10.140.407.300 1.318.375.929 11.458.783.229

03 Contribuții facultative la
asigurările sociale de sănătate 15.026.000 15.026.000

1916
2216

30
3416
3516

B. VENITURI NEFISCALE 87.200.000 1.154.377.517 1.241.577.517
DIVERSE VENITURI 87.200.000 1.154.377.517 1.241.577.517

încasări din alte surse 87.200.000 1.154.377.517 1.241.577.517
IV. SUME PRIMITE DE LA ALTE BUGETE 239.247.700 239.247.700

SUME DE LA BUGETUL DE STAT
PENTRU PERSOANELE ASIGURATE
PRIN EFECTUL LEGII 185.934.100 185.934.100

01 Persoane care satisfac serviciul
militar în termen 87.231.800 87.231.800

02 Persoane care execută o
pedeapsă privativă de libertate
sau arest preventiv 37.632.000 37.632.000

03 Persoane care fac parte dintr-o 
familie care beneficiază de ajutor 
social 61.070.300 61.070.300

3616 SUME DE LA BUGETUL
ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT
PENTRU PERSOANELE ASIGURATE
PRIN EFECTUL LEGII 53.313.600 53.313.600



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999

— mii lei —

A B 1 2 3

01 Persoane aflate în concediu
medical sau în concediu medical
pentru îngrijirea copilului bolnav
în vârstă de până la 6 ani 53.313.600 53.313.600

5016 CHELTUIELI - TOTAL 13.774.500.000 3.222.067.000 16.996.567.000
01 CHELTUIELI CURENTE 13.674.500.000 3.092.067.000 16.766.567.000
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 160.300.000 62.067.000 222.367.000
20 CHELTUIELI MATERIALE SI

SERVICII 13.514.200.000 3.030.000.000 16.544.200.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 100.000.000 130.000.000 230.000.000

Partea a III-a - CHELTUIELI SOCIAL-
CULTURALE 13.354.200.000 3.000.000.000 16.354.200.000

01 CHELTUIELI CURENTE 13.354.200.000 3.000.000.000 16.354.200.000
20 CHELTUIELI MATERIALE SI

SERVICII 13.354.200.000 3.000.000.000 16.354.200.000
6216 SERVICII MEDICALE SI MEDICAMENTE 13.354.200.000*) 3.000.000.000 16.354.200.000*)

01 CHELTUIELI CURENTE 13.354.200.000 3.000.000.000 16.354.200.000
20 CHELTUIELI MATERIALE SI

SERVICII 13.354.200.000 3.000.000.000 16.354.200.000
25 Materiale și prestări de servicii cu

caracter medical 13.354.200.000 3.000.000.000 16.354.200.000
Partea a Vl-a - ALTE ACȚIUNI 420.300.000 222.067.000 642.367.000

01 CHELTUIELI CURENTE 320.300.000 92.067.000 412.367.000
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 160.300.000 62.067.000 222.367.000
20 CHELTUIELI MATERIALE SI

SERVICII 160.000.000 30.000.000 190.000.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 100.000.000 130.000.000 230.000.000

7316 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE A
FONDULUI 420.300.000 222.067.000 642.367.000

01 CHELTUIELI CURENTE 320.300.000 92.067.000 412.367.000
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 160.300.000 62.067.000 222.367.000
10 Cheltuieli cu salariile 112.190.070 42.301.000 154.491.070
11 Contribuții pentru asigurări sociale

de stat 30.447.121 12.690.000 43.137.121
12 Cheltuieli pentru constituirea Fondului

pentru plata ajutorului de șomaj 5.609.504 2.115.000 7.724.504
13 Deplasări, detașări, transferări 4.200.000 2.000.000 6.200.000
13 01 Deplasări, detașări, transferări

în țară 3.000.000 2.000.000 5.000.000
13 02 Deplasări în străinătate 1.200.000 1.200.000
14 Contribuții pentru constituirea

Fondului de asigurări sociale de
sănătate 7.853.305 2.961.000 10.814.305

20 CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII 160.000.000 30.000.000 190.000.000

24 Cheltuieli pentru întreținere și
gospodărie 41.802.045 41.802.045

25 Materiale și prestări de servicii
cu caracter funcțional 27.194.546 27.194.546

26 Obiecte de inventar de mică valoare
sau scurtă durată și echipament 15.300.341 15.300.341

27 Reparații curente 35.901.023 35.901.023
28 Reparații capitale 27.201.363 30.000.000 57.201.363
29 Cărți și publicații 1.060.068 1.060.068
30 Alte cheltuieli 11.540.614 11.540.614
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 100.000.000 130.000.000 230.000.000
72 Investiții ale instituțiilor publice 100.000.000 130.000.000 230.000.000

din total capitol:
01 Administrație centrală 140.881.704 140.881.704

25 Servicii publice descentralizate 279.418.296 222.067.000 501.485.296
din total cheltuieli de administrare a fondului:
CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE
sănătatE 140.881.704 140.881.704

01 CHELTUIELI CURENTE 63.760.568 63.760.568
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 13.900.000 13.900.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999 9

— mii lei —

A B 1 2 3

10 Cheltuieli cu salariile 9.000.000 9.000.000
11 Contribuții pentru asigurări sociale

de stat 2.520.000 2.520.000
12 Cheltuieli pentru constituirea Fondului

pentru plata ajutorului de șomaj 450.000 450.000
13 Deplasări, detașări, transferări 1.300.000 1.300.000
13 01 Deplasări, detașări, transferări

în țară 500.000 500.000
13 02 Deplasări în străinătate 800.000 800.000
14 Contribuții pentru constituirea Fondului

de asigurări sociale de sănătate 630.000 630.000
20 CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 49.860.568 49.860.568
24 Cheltuieli pentru întreținere și

gospodărie 14.958.170 14.958.170
25 Materiale și prestări de servicii cu

caracter funcțional 9.972.114 9.972.114
26 Obiecte de inventar de mică valoare

sau scurtă durată și echipament 2.493.028 2.493.028
27 Reparații curente 7.479.085 7.479.085
28 Reparații capitale 9.972.114 9.972.114
29 Cărți și publicații 498.606 498.606
30 Alte cheltuieli 4.487.451 4.487.451
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 77.121.136 77.121.136
72 Investiții ale instituțiilor publice 77.121.136 77.121.136

9516 FONDURI DE REZERVĂ 855.711.280 106.746.446 962.457.726
06 Fondul de rezervă al Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate 213.927.820 39.219.500 253.147.320
07 Fondul de rezervă la dispoziția caselor

de asigurări de sănătate județene și a
municipiului București 641.783.460 67.526.946 709.310.406

9816 EXCEDENT 2.484.014.420 2.484.014.420

*) Se detaliază pe subcapitole de către Casa Națională de Asigurări de Sănătate, la propunerile caselor de asigurări 
de sănătate județene și, respectiv, a municipiului BuCurești, precum și de Casa de Asigurări de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești și de Casa de Asigurări de Sănătate a Transporturilor.

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL FINANȚELOR

BUGETUL
Fondului special pentru dezvoltarea și modernizarea punctelor de control 

pentru trecerea frontierei, precum și a ’ celorlalte unități vamale pe anul 1999
— mii lei —

Capi­
tol

Sub- Titlu/ 
capi- Articol 

tol
Alineat Denumirea indicatorului Program 

1999 Influențe Program 
rectificat

A B 1 2 3

0010 VENITURI - TOTAL 687.591.500 100.000.000 787.591.500
2510 I. VENITURI CURENTE 687.591.500 100.000.000 787.591.500
3310 A. VENITURI FISCALE 264.218.100 100.000.000 364.218.100
1210 A2. IMPOZITE INDIRECTE 264.218.100 100.000.000 364.218.100
1710 ALTE IMPOZITE INDIRECTE 264.218.100 100.000.000 364.218.100

06 încasări din comisionul pentru 
servicii vamale 264.218.100 100.000.000 364.218.100

1910 B. VENITURI NEFISCALE 423.373.400 423.373.400
2210 DIVERSE VENITURI 423.373.400 423.373.400

30 încasări din alte surse 423.373.400 423.373.400
5010 CHELTUIELI - TOTAL 250.091.737 100.000.000*) 350.091.737*)

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 250.091.737 100.000.000 350.091.737
Partea a Vl-a - ALTE ACȚIUNI 250.091.737 100.000.000 350.091.737



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999

— mii lei —

*) Din care, până la 30,0 miliarde lei pentru amenajarea și dotarea Centrului regional SECI la București.

A B 1 2 3

7210 ALTE ACȚIUNI 250.091.737 100.000.000 350.091.737
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 250.091.737 100.000.000 350.091.737
72 Investiții ale instituțiilor publice 250.091.737 100.000.000 350.091.737

12 Dezvoltarea și modernizarea punctelor
de control pentru trecerea frontierei,
precum și a celorlalte unități vamale 250.091.737 100.000.000*) 350.091.737*)

9810 EXCEDENT 437.499.763 437.499.763

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI COMERȚULUI

BUGETUL
Fondului special pentru dezvoltarea sistemului energetic pe anul 1999

— mii lei —

Capi- Sub- Titlu/ ... „ . Program . ..
to| capi-Articol Alineat Denumirea indicatorului 1999 Influențe

tol
Program 
rectificat

A B 12 3

*) Cheltuielile se vor efectua în funcție de încasarea veniturilor.

0011 VENITURI - TOTAL 992.500.000 800.000.000 1.792.500.000
2511 I. VENITURI CURENTE 992.500.000 800.000.000 1.792.500.000
3311 A. VENITURI FISCALE 992.500.000 800.000.000 1.792.500.000
1211 A2. IMPOZITE INDIRECTE 992.500.000 800.000.000 1.792.500.000
1711 ALTE IMPOZITE INDIRECTE 992.500.000 800.000.000 1.792.500.000

19 Taxa de dezvoltare cuprinsă în
tariful energiei electrice și termice 992.500.000 800.000.000 1.792.500.000

5011 CHELTUIELI - TOTAL 892.500.000 800.000.000 1.692.500.000*)
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 892.500.000 800.000.000 1.692.500.000

Partea a V-a - ACȚIUNI ECONOMICE 892.500.000 800.000.000 1.692.500.000
6611 Industrie 892.500.000 800.000.000 1.692.500.000

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 892.500.000 800.000.000 1.692.500.000
73 Investiții ale regiilor autonome,

societăților și companiilor naționale
și societăților comerciale 892.500.000 800.000.000 1.692.500.000

05 Electricitate și alte forme de energie 892.500.000 800.000.000 1.692.500.000
9811 EXCEDENT 100.000.000 100.000.000

ANEXA Nr. 7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

BUGETUL
Fondului special al drumurilor publice pe anul 1999

— mii lei —

Capi- Sub- Titlu/ 
tol capi- Articol 

tol
Alineat Denumirea indicatorului Program 

1999 Influențe Program 
rectificat

A B 1 2 3

0012 VENITURI - TOTAL 1.800.000.000 843.300.000 2.643.300.000
2512 I. VENITURI CURENTE 1.800.000.000 843.300.000 2.643.300.000
3312 A. VENITURI FISCALE 1.800.000.000 843.300.000 2.643.300.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999 11

— mii lei —

A B 1 2 3

1212 A2. IMPOZITE INDIRECTE 1.800.000.000 843.300.000 2.643.300.000
1712 ALTE IMPOZITE INDIRECTE 1.800.000.000*) 843.300.000 2.643.300.000*)

07 Cotă asupra prețului cu 
ridicata, exclusiv accizele 
pentru carburanții auto livrați 
la intern de către producători 
și valorii în vamă pentru 
carburanții auto importați 1.154.795.000 799.955.000 1.954.750.000

08 Cotă asupra prețului cu 
ridicata, exclusiv accizele 
pentru autovehiculele și 
remorcile livrate de către 
producătorii din țară pe 
piața internă și valorii în 
vamă a autovehiculelor și 
remorcilor importate 320.035.000 320.035.000

09 Sume fixe anuale plătite pentru 
utilizarea drumurilor publice 
de proprietarii de automobile 
și remorci 325.170.000 43.345.000 368.515.000

5012 CHELTUIELI - TOTAL 1.800.000.000**) 550.000.000 2.350.000.000**)
01 CHELTUIELI CURENTE 1.438.150.000 489.000.000 1.927.150.000
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 50.000.000***) 50.000.000***)
20 CHELTUIELI MATERIALE ȘI 

SERVICII 1.388.150.000 489.000.000 1.877.150.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 361.850.000 61.000.000 422.850.000

6912 a) Pentru drumurile naționale:
ACȚIUNI ECONOMICE 1.170.000.000 357.500.000 1.527.500.000

6812 TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚII 1.170.000.000 357.500.000 1.527.500.000
01 CHELTUIELI CURENTE 954.300.000 296.500.000 1.250.800.000
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 50.000.000***) 50.000.000***)
10 Cheltuieli cu salariile 34.376.700 34.376.700
11 Contribuții pentru asigurări 

sociale de stat 11.538.990 11.538.990
12 Cheltuieli pentru constituirea 

Fondului pentru plata ajutorului 
de șomaj 1.701.820 1.701.820

14 Contribuții pentru constituirea 
Fondului de asigurări sociale 
de sănătate 2.382.490 2.382.490

20 CHELTUIELI MATERIALE ȘI 
SERVICII 904.300.000****) 296.500.000 1.200.800.000****)

27 Reparații curente 640.600.000 267.200.000 907.800.000
28 Reparații capitale 263.700.000****) 29.300.000 293.000.000****)
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 215.700.000 61.000.000 276.700.000
73 Investiții ale regiilor autonome 

și societăților comerciale cu 
capital de stat 215.700.000 61.000.000 276.700.000

05 Drumuri și poduri 1.170.000.000 357.500.000 1.527.500.000
7012 b) Pentru drumurile locale:

ACȚIUNI ECONOMICE 630.000.000*****) 192.500.000 822.500.000*****)
7112 TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚII 630.000.000 192.500.000 822.500.000

01 CHELTUIELI CURENTE 483.850.000 192.500.000 676.350.000
20 CHELTUIELI MATERIALE ȘI 

SERVICII 483.850.000 192.500.000 676.350.000



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999

— mii lei —

*) Inclusiv încasările din restanțele din anii precedenți, care în execuție se vor evidenția distinct.
**) Disponibilul din anii precedenți la Fondul special al drumurilor publice se va utiliza în limita cheltuielilor 

aprobate.
***) Cheltuielile de personal aferente personalului care execută lucrări de întreținere, reparare, exploatare, moder­

nizare și reabilitare la drumurile naționale, cu excepția celui prevăzut la art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.275/1990, 
modificată și completată prin Hotărârea Guvernului nr. 612/1998.

****) Reparații capitale, din care 30,0 miliarde lei reprezintă contribuția părții române la realizarea lucrărilor de 
investiții finanțate prin împrumuturi Banca Europeană de Investiții, în conformitate cu Legea nr. 34/1999 pentru ratificarea 
Acordului de împrumut dintre România, Banca Europeană de Investiții și Administrația Națională a Drumurilor (A.N.D.) 
pentru finanțarea Proiectului de reabilitare a drumurilor, etapa a III-a.

*****) Inclusiv resursele necesare pentru contribuția părții române în anul 1999 la execuția obiectivului de investiții 
„Modernizarea drumului comunal Cacica—Solonețul Nou“, care se va realiza și cu sprijin financiar acordat de către 
Polonia.

A B 1 2 3

27 Reparații curente 349.600.000 192.500.000 542.100.000
28 Reparații capitale 134.250.000 134.250.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 146.150.000*****) 146.150.000*****)
73 Investiții ale regiilor autonome

și societăților comerciale cu
capital de stat 146.150.000 146.150.000

05 Drumuri și poduri 630.000.000 192.500.000 822.500.000
9812 EXCEDENT 293.300.000 293.300.000

NOTĂ:
Cheltuielile se vor efectua în linita veniturilor încasate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind instituirea prețului național de referință pentru energia termică furnizată populației 

prin sisteme centralizate, precum si pentru acordarea de ajutoare bănești 
pentru categoriile defavorizate ale populației

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Prin prezenta ordonanță de urgență se insti­
tuie prețul național de referință pentru energia termică fur­
nizată populației prin sisteme centralizate, în scopul 
încălzirii locuințelor și preparării apei calde.

Art. 2. — (1) Nivelul prețului național de referință pentru 
energia termică se stabilește prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea Autorității Naționale de Reglementare în 
Domeniul Energiei, cu avizul Oficiului Concurenței, ca 
medie a prețurilor locale ale producătorilor care utilizează 
gazele naturale, însumate cu tarifele de distribuție aferente, 
și se va aplica începând cu data de întâi a lunii următoare 
publicării în Monitorul Oficial al României.

(2) Prețul național de referință pentru energia termică se 
recalculează ori de câte ori prețul la producători și tariful 
de distribuție aferent se pot ajusta, potrivit prevederilor 
legale în vigoare.

Art. 3. — Pentru energia termică furnizată populației 
prin sisteme centralizate, în scopul încălzirii locuințelor și 
preparării apei calde, populația va plăti prețul local, ce

include prețul producătorului și tariful de distribuție, stabilite 
și ajustate cu avizul Oficiului Concurenței, dar nu mai mult 
decât prețul național de referință, conform prevederilor pre­
zentei ordonanțe de urgență.

Art. 4. — (1) Diferența stabilită între prețul local mai 
mare al gigacaloriei și prețul național de referință va fi sub­
venționată astfel:

a) din bugetul de stat, în limita sumelor aprobate prin 
legea bugetară, defalcate cu această destinație;

b) din bugetele locale, pe seama veniturilor proprii ale 
acestora, pentru partea rămasă neacoperită de la bugetul 
de stat.

(2) Subvențiile cuvenite pentru acoperirea diferențelor 
stabilite între prețul local mai mare al gigacaloriei și prețul 
național de referință se pot acorda în avans, de către ordo­
natorii principali de credite ai bugetelor locale, regiilor auto­
nome, societăților comerciale, serviciilor publice de interes 
local și agenților economici care furnizează energie termică 
populației, pentru constituirea stocurilor de păcură și de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999 13

combustibil lichid ușor pentru sezonul rece, inclusiv pentru 
cheltuielile de transport aferente acestor stocuri.

(3) Valoarea deconturilor justificative pentru alocarea 
efectivă a subvențiilor necesare acoperirii diferențelor res­
pective se va deduce lunar din avansurile acordate potrivit 
alin. (2).

(4) Regularizarea definitivă a avansurilor acordate potri­
vit prevederilor alin. (2), pe baza deconturilor justificative pe 
luna decembrie a anului curent, se va face până la data 
de 15 ianuarie a anului următor, respectiv 15 aprilie pentru 
avansurile acordate pentru perioada 1 ianuarie—31 martie 
a fiecărui an.

Art. 5. — (1) în vederea sprijinirii familiilor cu venituri 
relativ reduse, ale căror locuințe sunt racordate la sisteme 
centralizate de furnizare a energiei termice, pentru suporta­
rea cheltuielilor suplimentare, determinate de creșterea con­
sumului de energie termică în sezonul rece, delimitat la 
perioada 1 noiembrie anul curent—30 martie anul următor, 
și de majorarea prețului național de referință, autoritățile 
administrației publice locale acordă acestora un ajutor 
bănesc lunar.

(2) Ajutorul bănesc prevăzut la alin. (1) se acordă fami­
liilor, inclusiv celor formate dintr-o singură persoană, numai 
pentru locuința de domiciliu a acestora.

(3) Prin familie, în sensul prezentei ordonanțe de 
urgență, se înțelege soțul, soția și alte persoane care au 
același domiciliu, precum și persoanele singure.

Art. 6. — (1) Ajutorul lunar se acordă în funcție de 
venitul net mediu pe membru de familie, astfel:

a) familiilor al căror venit net mediu pe membru de 
familie se situează până la 450.000 lei, o sumă de 
335.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu încălzi­
rea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația de pro- 
prietari/chiriași ori în factura individuală;

b) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 450.001 lei și 600.000 lei, o 
sumă de 200.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu 
încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația 
de proprietari/chiriași ori în factura individuală;

c) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 600.001 lei și 750.000 lei, o 
sumă de 100.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu 
încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația 
de proprietari/chiriași ori în factura individuală.

(2) Limitele de venituri pentru acordarea ajutoarelor 
bănești prevăzute la alin. (1) se indexează o dată cu veni­
turile populației, iar cuantumul ajutorului bănesc se modi­
fică în funcție de evoluția prețului energiei termice, prin 
hotărâre a Guvernului.

Art. 7. — Titularul ajutorului bănesc este proprietarul 
locuinței sau titularul contractului de închiriere a acesteia 
ori alt membru de familie, major și legal împuternicit de

către proprietarul locuinței sau de titularul contractului de 
închiriere.

Art. 8. — (1) Acordarea ajutoarelor bănești prevăzute la 
art. 6 alin. (1) se face la cererea titularului, pe baza 
declarației date pe propria răspundere, în fiecare lună, și 
se acordă în lunile în care sunt îndeplinite condițiile stabi­
lite de prezenta ordonanță de urgență.

(2) Cererile de acordare a ajutoarelor lunare se depun 
și se înregistrează la primăria localității sau a sectorului 
municipiului București în a cărei rază teritorială se află 
locuința de domiciliu.

(3) Depunerea cererilor se va face individual sau prin 
asociațiile de proprietari/chiriași, până la data de 25 a 
fiecărei luni, pe baza veniturilor din luna precedentă celei 
pentru care se acordă ajutorul bănesc.

Art. 9. — Ajutorul bănesc lunar acordat potrivit 
dispozițiilor prezentei ordonanțe de urgență nu constituie 
venit impozabil și nu se ia în calcul la stabilirea altor drep­
turi și obligații prevăzute de normele legale în vigoare.

Art. 10. — (1) Primăriile verifică veridicitatea documen­
telor depuse și transmit lunar, până la data de 10 a lunii 
următoare, fiecărei asociații de proprietari/chiriași sau bene­
ficiarilor individuali de factură un formular al borderoului de 
plată, în care sunt înscrise numele titularilor ajutoarelor 
bănești și sumele maxime de care poate beneficia fiecare 
titular.

(2) După repartizarea pe familii a cheltuielilor cu încălzi­
rea locuinței sau la primirea facturii individuale asociațiile 
de proprietari/chiriași ori beneficiarii de factură individuală 
vor completa, pe propria răspundere, sub semnătură, 
coloana corespunzătoare din borderou cu sumele efective 
datorate de fiecare beneficiar al ajutorului bănesc. Dacă 
suma de plată este mai mare decât suma maximă înscrisă 
în borderou de către primărie, în dreptul titularului respectiv 
se înscrie suma maximă prevăzută în coloana completată 
de către primărie, diferența urmând a fi achitată de către 
titularul ajutorului bănesc la asociația de proprietari/chiriași 
sau la casieria furnizorului.

Art. 11. — (1) Furnizorii de energie termică vor primi de 
la primăriile în a căror rază teritorială își au domiciliul 
beneficiarii de ajutoare sumele consemnate, care se aco­
peră de către bugetele locale pentru protecția socială a 
populației, și o copie de pe borderou.

(2) La primirea sumelor și a copiilor de pe borderourile 
de la primării furnizorul de energie termică va opera 
încasările corespunzător facturilor emise către clienții săi.

(3) Titularii facturilor emise de furnizorul de energie ter­
mică vor achita diferența până la concurența sumei dato­
rate, depunând în același timp și o copie de pe borderoul 
aprobat de primărie.

Art. 12. — (1) Elementele care stau la baza stabilirii 
venitului net mediu pe membru de familie sunt cele 
prevăzute la art. 6 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul 
social.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999

(2) Formularul cererii-tip pentru ajutorul bănesc prevăzut 
de prezenta ordonanță de urgență și formularul borderoului 
pentru acordarea ajutorului bănesc sunt documente speci­
ale. Tipărirea și circulația lor se supun prevederilor legale 
în vigoare pentru documente speciale.

Art. 13. — (1) Declararea unui număr mai mare de 
membri de familie sau a unor venituri mai mici decât cele 
reale, în scopul vădit de a obține foloase materiale necu­
venite, constituie infracțiune de fals, uz de fals și 
înșelăciune, după caz, și se pedepsește potrivit dispozițiilor 
Codului penal. Tentativa se pedepsește.

(2) Nerespectarea celorlalte dispoziții ale prezentei ordo­
nanțe de urgență constituie contravenție, dacă fapta nu 
este săvârșită în astfel de condiții încât să fie considerată, 
potrivit legii penale, infracțiune, și se sancționează cu 
amendă de la 1.000.000 lei la 10.000.000 lei.

(3) Contravențiile se constată și se sancționează de 
către persoanele împuternicite în acest scop de către auto­
ritățile administrației publice locale, Ministerul Finanțelor, 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Oficiul Concurenței, 
conform atribuțiilor legale conferite acestora.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
p. Ministrul muncii și protecției sociale, 

Simona Marinescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș

Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală, 

Vlad Roșca 

Șeful Oficiului Concurenței, 
Dan Ionescu

București, 28 octombrie 1999.
Nr. 162.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARARE 
privind stabilirea nivelului prețului național de referință pentru energia termică furnizată populației 

prin sisteme centralizate, în scopul încălzirii locuințelor și preparării apei calde
în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 162/1999 privind instituirea 

prețului național de referință pentru energia termică furnizată populației prin sisteme centralizate, precum și pentru acor­
darea de ajutoare bănești pentru categoriile defavorizate ale

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Nivelul prețului național de referință pentru 
energia termică furnizată populației prin sisteme centrali­
zate, în scopul încălzirii locuințelor și preparării apei calde, 
se stabilește la 230.000 lei/gigacalorie.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri

populației,

se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 239/1997 privind stabi­
lirea nivelului maxim al prețului la care energia termică 
poate fi livrată populației, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 108 din 30 mai 1997, cu 
modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu

București, 28 octombrie 1999.
Nr. 879.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/29.X.1999 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN
Ministrul finanțelor,
în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, 

cu modificările ulterioare,
având în vedere că statul, prin emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populație, protejează 

economiile bănești ale populației de riscurile inflației și ale pieței bancare și contribuie la consolidarea încrederii în 
moneda națională, garantând rambursarea la scadență și plata dobânzilor aferente,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ordinul nr. 1.227 din 21 octombrie 1999 pri­
vind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație, cod 1017, se prelungește astfel 
încât vânzarea certificatelor de trezorerie cu dobândă pen­
tru populație se efectuează și în zilele de 1, 2, 3, 4 și 
5 noiembrie 1999, cu termen de răscumpărare în zilele de 
30, 31 ianuarie 2000, 1, 2 și 3 februarie 2000.

Operațiunea de vânzare a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se închide în ziua de 5 noiem­
brie 1999, ora 14,00.

Art. 2. — Subscrierile la certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se pot efectua și prin virare 
de către persoanele fizice, din conturile deschise la

băncile comerciale, în contul curent general al trezoreriei 
statului.

Dobânda se calculează din ziua în care suma a fost 
înregistrată în contul curent general al trezoreriei statului.

Art. 3. — Dobânda acordată la certificatele de trezorerie 
cu dobândă pentru populație se menține la 55 % pe an 
pentru o perioadă de subscriere de 90 de zile și se calcu­
lează după formula:

D = VN x 55 x 90
" 360 x 100 ’

în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatelor de trezorerie.

p. Ministrul finanțelor, 
Mihai Aristotel Ungureanu, 

secretar de stat

București, 29 octombrie 1999.
Nr. 1.277.



R.A.M.O. in pas cu timpul
REGIA AUTONOMĂ MONITORUL OFICIAL 
Telefon: 402.21.53 Fax: 312.09.01 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro 
Internet: www.monitoruloficial.ro

NOUTATE
Abonamentele la Monitorul Oficial ol României pe suport neconventional sau la distantă vă oferă în totalitate actele publicate în 

Partea I, Partea I numere bis și Partea a II-a ale publicației oficiale a statului.

OPERATIVITATE
Transmiterea monitoarelor oficiale se face electronic, la câteva ore de la apariție. Informațiile transmise sunt protejate și se 

asigură fidelitate completă. Fișierele cu informația legislativă sunt de tip PDF și se citesc cu Acrobat Reader.

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, Partea I și Partea I numere bis, este de 140 USD pentru un 

echipament de tip server sau monopost. în condițiile în care dispuneți de rețea, pentru fiecare utilizator final contravaloarea prestației 

este de 6 USD/ună, acordându-se o reducere de 20% pentru o rețea cu mai mult de cinci stații de lucru.

Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, Partea a II-a, care cuprinde stenogramele ședințelor parlamentare, 
este de 135 USD.

Un abonament se poate încheia pe orice perioade de timp din cadrul anului calendaristic.

DIVERSITATE
Prin aceleași mijloace multimedia R.A.M.O. oferă:

• colecțiile de legi din anii 1 990 și 1991, revizuite și adăugite, 1 993, vol. 2 și vol. 4, 1994, vol. 2, vol. 3 și colecțiile de 
hotărfiri din anul 1 994, vol. 1, vol. 2A-2B, vol. 3A-3B (270 USD)

• monitoarele oficiale Partea I, sau Partea a II-a, din perioada 1 octombrie 1 994-31 decembrie 1 998 (246 USD)

• monitoarele oficiale aferente oricărui an din perioada 1995-1 998 (62 USD)

• lucrarea editată de R.A.M.O. „Actele publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 22 decembrie 1 989 - 
31 ianuarie 1 999“ (43 USD)

• selecții de monitoare oficiale, Partea I sau Partea a II-a (0,02 USD/pag.)

• selecții din monitoarele oficiale, Partea I, ale diferitelor acte legislative (0,04 USD/pag.)

• legislație în limbi străine, editată de R.A.M.O. (a se vedea colecția trilingvă).

Plata se face in lei, la cursul de schimb din ziua efectuării plății. Prețurile includ T.V.A.

LEGISLAȚIE TEMATICA pe suport electronic
• Legislație privind jocurile de noroc......................................................................................................................................................... 2,32 USD
• Legislație în domeniul asistenței medicale............................................................................................................................................. 7,76 USD
• Legislație privind normele de medicina muncii..................................................................................................................................... 3,48 USD
• Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate....................................................................... 3,72 USD
• Legislația viei și vinului........................................................................................................................................................................... 4,28 USD
• Reglementări privind circulația pe drumurile publice............................................................................................................................. 2,32 USD
• Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului...................................................................................................................... 9,08 USD
• Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice............................................................................................... 0,7 USD
• Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar......................................................................................................... 1,36 USD

Preț tn dolari/versiune

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic română franceză engleză germană rusă

• Lege privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și a Societății Române de Televiziune* 1,2 2,48 2,56

• Ordinea publică, apărarea și siguranța națională 1,96 4,4 4,32

• Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de Justiție 1,8 4 4,08
• Contractul de management. Selecționarea și numirea managerilor* 1,6 3,6 3,6

• Reglementări privind regimul investițiilor străine* 2,44 5,28 5,2

• Legea învățământului* 2,36 5,36 4,64 5,44

• Lege privind valorile mobiliare și bursele de valori* 2,08 4,64 4,48

• Legea protecției mediului 1,72 3,76 3,6

• Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului 3,08 6,4 6,64

• Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale 3,16 7,52 7,44

• Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ 1,8 3,76 3,76

• Legea fondului funciar. Legea cadastrului și a publicității imobiliare* 2,36 5,2 4,96

• Alegeri parlamentare și prezidențiale. Partide politice 3,04 6,72 6,56

• Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe 2,08 4,4 4,24

• Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare* 1,44 3,04 2,96

• Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare 1,08 2,48 2,4

• Legea apelor 2,36 5,44 5,12

• Lege privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social 0,28 0,56

• Legea privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare 1,12 2,48 2,48

• Amenajarea teritoriului național 0,52 1,04 1,04

• Societăți comerciale. Registrul comerțului 3,6 7,84 7,68

• Legislație bancară 2,88 6,24 6,16

• Avocatul Poporului 1,36 2,8 2,88

• Dezvoltarea regională în România 0,32 0,8 0,72

• Proprietatea publică și concesiunile 0,96 2,08 2,08

• Prevenirea și sancționarea spălării banilor 0,4 0,8 0,8

* Broșura cuprinde și acte normative Reactualizate, acestea fiind modificate sau abrogate după data tipăririi. Actualizarea lor se va face într-o ediție viitoare.

Dacă oferta noastră prezintă interes, așteptam comenzi ferme prin fax: 31 2.09.01/31 2.47.03 sau E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 529/29.X.1999 conține 16 pagini. Prețul 2.672 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

